COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE

REQUERIMENTO Nº _________DE 2023

(Do Sr. Bebeto e Hugo Leal)

Requer a realização de Audiência

Pública  para  debater  o

funcionamento  dos  aeroportos

Santos  Dumont  e  aeroporto

internacional  Tom  Jobim  no

Estado do Rio de Janeiro.

Senhor Presidente,

Em conformidade com o artigo 58, § 2º, inciso II,  da Constituição

Federal, e com o artigo 24, inciso III, do Regimento Interno da Câmara dos

Deputados,  Requer  a  realização  de  Audiência  Pública  para  debater  o

funcionamento dos aeroportos Santos Dumont e aeroporto internacional Tom

Jobim no Estado do Rio de Janeiro.

 Para  possibilitar  um  debate  amplo  e  qualificado,  sugerimos  a

participação dos seguintes representantes do:

Ministério de Portos e Aeroportos (MAP);

Secretaria Nacional de Aviação Civil;

Sr.  Juliano  Alcântara  Noman  Presidente  da  Agência  Nacional  de

Aviação Civil (ANAC);

INFRAERO;

Sr.  Gustavo  Tutuca  Secretário  de  Estado  de  Turismo do  Rio  de

Janeiro;

Sr. Antônio Florêncio de Queiroz Junior Presidente da Federação do

Comércio  de  Bens,  Serviços  e  Turismo  do  Estado  do  Rio  de  Janeiro

(Fecomércio-RJ)

*C
D2

36
00

16
47

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236001647800

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
09

:1
5:

38
.2

70
 -

CV
T

Sr. Alexandre Monteiro Presidente da Empresa Riogaleão;

Sr. Eduardo Eugenio Gouvea Vieira Presidente da Firjan;

Sr. José Antônio do Nascimento Brito Presidente da Associação do

Comercio do Rio de Janeiro.

JUSTIFICAÇÃO

A prestação dos serviços de transporte aéreo regular,  segundo a

Constituição da República, compete à União, diretamente ou, quase sempre,

mediante concessão.

Embora  a  indústria  de  aviação  civil  seja  altamente  organizada  e

profissional,  nem  sempre  seus  interesses  estão  alinhados  com  os  dos

consumidores  ou  do  país.  Recentemente,  recebemos  informações

preocupantes em nosso gabinete parlamentar sobre a situação dos aeroportos

no Rio de Janeiro. Ao que parece, o aeroporto Santos Dumont está sofrendo

um grande aumento no fluxo de passageiros e voos,  enquanto o aeroporto

internacional  Tom Jobim está sendo subutilizado.  Esta situação pode trazer

consequências negativas para o acesso ao transporte aéreo no estado, além

de afetar a economia local.

Reitero  meu  compromisso  como  fiscalizador,  papel  essencial  e

indispensável  para  o  desempenho  das  atividades  legislativas  como

parlamentar,  em garantir  os interesses do povo brasileiro.  É importante que

sejam tomadas medidas para garantir um equilíbrio adequado na utilização dos

aeroportos do país, de forma a atender às necessidades dos passageiros e

promover o desenvolvimento econômico de todas as regiões.

No entanto, é importante ressaltar que o ideal seria que ambos os

aeroportos  fossem  utilizados  de  forma  equilibrada  e  eficiente,  de  modo  a

atender às necessidades dos passageiros.

          Pelo exposto, contamos com apoio dos nobres pares para aprovar o

presente requerimento.

*C
D2

36
00

16
47

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236001647800

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
09

:1
5:

38
.2

70
 -

CV
T

Sala das Comissões,          de  de 2023.

Deputado Bebeto                     Deputado Hugo Leal

PP/RJ                     PSD/RJ

*C
D2

36
00

16
47

80
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236001647800

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
09

:1
5:

38
.2

70
 -

CV
T

Requerimento
(Do Sr. Bebeto)

R e q u e r  a  r e a l i z a ç ã o  d e

Audiênc ia  Públ ica  para debater  o

funcionamento dos aeroportos Santos

Dumont e aeroporto internacional Tom

Jobim no Estado do Rio de Janeiro.

Assinaram eletronicamente o documento CD236001647800, nesta ordem:

 1  Dep. Bebeto (PP/RJ)

 2  Dep. Hugo Leal (PSD/RJ)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Bebeto e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD236001647800

RE
Q

 n
.3

0/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

7/
03

/2
02

3
09

:1
5:

38
.2

70
 -

CV
T

	COMISSÃO DE VIAÇÃO E TRANSPORTE
	REQUERIMENTO Nº _________DE 2023 (Do Sr. Bebeto e Hugo Leal)